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W odpowiedzi na interpelację Pana Posła Marka Balta nr 33174 z dnia 23 czerwca 2015 r. 

w sprawie sprzedaży olejów przeznaczonych na cele opałowe z obniżoną stawką akcyzy, uprzejmie 

wyjaśniam, co następuje.

Na wstępie chciałbym zauważyć, że Trybunał Konstytucyjny nie zakwestionował do chwili obecnej 

żadnego przepisu ustawy o podatku akcyzowym w przedmiotowym zakresie, w stanie prawnym 

obowiązującym od 1 maja 2004 r. i od 1 marca 2009 r. 

Co więcej Trybunał Konstytucyjny w orzeczeniu z dnia 11 lutego 2014 r. (sygn. akt P 24/12) uznał, 

że „…art. 89 ust. 16 ustawy z dnia 6 grudnia 2008 r. o podatku akcyzowym w zakresie, w jakim 

nakazuje stosować stawkę akcyzy określoną w art. 89 ust. 4 pkt 1 tej ustawy w przypadku 

niespełnienia przez sprzedawcę oleju opałowego obowiązku, wyrażonego w art. 89 ust. 14 tej 

ustawy, sporządzenia i przekazania do właściwego naczelnika urzędu celnego, w terminie do 25 

dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym dokonano sprzedaży, miesięcznego zestawienia 

oświadczeń nabywców tego wyrobu akcyzowego o jego przeznaczeniu do celów opałowych, jest 

zgodny z wywodzonym z art. 2 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej zakazem nadmiernej 

ingerencji ustawodawcy.”. Ponadto Trybunał Konstytucyjny nie orzekł w przedmiotowym wyroku 

o niezgodności ww. regulacji ustawy z art. 31 ust. 3 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej.

Natomiast w orzeczeniu z dnia 12 lutego 2015 r. (sygn. akt SK 14/12) Trybunał Konstytucyjny 

stwierdził co prawda, że podatnik nie może ponosić negatywnych konsekwencji składania 

fałszywych oświadczeń przez osoby trzecie – nabywców oleju opałowego, w przypadku, gdy nie 

miał on świadomości, że przyjmuje oświadczenie o przeznaczeniu oleju opałowego zawierające 

nieprawdziwe dane, jednak przyznał zarazem, że prawodawca może określać warunki uzyskiwania 

ulg podatkowych. Ponadto - zdaniem Trybunału Konstytucyjnego – "potwierdzeniem braku 

świadomości mogą być ustalenia dokonane przez sąd karny, w prawomocnym wyroku skazującym 
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osoby odpowiedzialne za wprowadzenie w błąd sprzedającego olej opałowy". Należy również 

podkreślić, że przedmiotowy wyrok dotyczy stanu prawnego obowiązującego przed 1 maja 2004 r.

Kontrole w podmiotach dokonujących sprzedaży oleju przeznaczonego do celów opałowych za 

okres, o którym mowa wyżej, wiążą się, m.in. z  badaniem oświadczeń pobieranych przez te 

podmioty od jego nabywców. Zasadniczym elementem oceny oświadczeń jest ustalenie, czy podmiot 

handlujący olejem przeznaczonym do celów opałowych prowadzi tę działalność w sposób rzetelny, 

czy też nastawiony jest na oszustwo. Organy podatkowe dokonując tej oceny sprawdzają 

oświadczenia pod względem formalnym, tzn. czy spełniają one wymogi określone w przepisach 

prawa, jak również weryfikują je pod względem materialnym, to jest przeprowadzają identyfikację 

osób je składających, a także konfrontują (w ramach czynności sprawdzających, przesłuchań, 

oględzin) dane z oświadczeń z rzeczywistym wykorzystaniem oleju opałowego. Należy podkreślić, 

że oświadczenia nie stanowią jedynego materiału dowodowego w takich sprawach. Ocena 

zasadności korzystania z obniżonej stawki w podatku akcyzowym jest dokonywana dopiero na 

podstawie całego materiału dowodowego zebranego w postępowaniu kontrolnym, jak również z 

postępowań prowadzonych przez organy ścigania.

Należy jednak podkreślić, iż ustalenia kontroli są tylko odzwierciedleniem stanu faktycznego 

zastanego u kontrolowanego. Ocena prawna zawarta w protokołach, w sposób obiektywny wskazuje 

kontrolowanemu nieprawidłowości, które stwierdzili kontrolujący. Poza tym ocena ta nie ma 

charakteru ostatecznego i nie przesądza przyszłych ustaleń, podczas prowadzonego postępowania 

podatkowego przed określeniem zobowiązania podatkowego przez organ pierwszej instancji. Często 

w przypadku braków formalnych, które nie mają wpływu na identyfikację nabywcy, przyjmowane są 

przez organy podatkowe oświadczenia podmiotów, dotyczące okoliczności powstania ww. braków. 

Podkreślenia wymaga również fakt, że nie kwestionuje się różnego rodzaju niedociągnięć 

formalnych mieszczących się w granicach błędu pisarskiego.

Ponadto widząc potrzebę zmiany przepisów dotyczących sprzedaży oleju opałowego w ramach 

uchwalonej w dniu 7 listopada 2014 r. ustawy o ułatwieniu warunków wykonywania działalności 

gospodarczej znowelizowano ustawę o podatku akcyzowym w zakresie dokumentowania i 

sprzedaży oleju opałowego. Zgodnie z art. 89 ust. 16 znowelizowanej ustawy o podatku akcyzowym 

w stosunku do paliw opałowych ma zastosowanie wyższa stawka akcyzy właściwa dla niektórych 

paliw silnikowych, dopiero wówczas gdy niespełnione zostały warunki dotyczące oświadczeń o 

przeznaczeniu nabywanych paliw do celów opałowych i jednocześnie w wyniku postępowania 

podatkowego, kontrolnego lub kontroli podatkowej ustalono, że paliwa te nie zostały użyte do 
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celów opałowych lub nie ustalono nabywcy tych wyrobów. Pozwoli to na indywidualne zbadanie 

każdej sprawy i odstąpienie od stosowania stawki właściwej dla paliwa silnikowego w sytuacji, w 

której podmiot uchybił wprawdzie przepisom dotyczącym oświadczeń, ale paliwo zostało użyte 

zgodnie z przeznaczeniem tj. do celów opałowych. Regulacja ta ma również zastosowanie do spraw 

wszczętych i niezakończonych przed wejściem w życie ustawy o ułatwieniu warunków 

wykonywania działalności gospodarczej.

Przedmiotowy przepis, który zaczął obowiązywać od dnia 1 stycznia 2015 r., czyli od dnia wejścia 

w życie ustawy o ułatwieniu warunków wykonywania działalności gospodarczej, jest oczywiście 

znany i stosowany przez organy podatkowe.

Do wiadomości:
1. Departament Spraw Parlamentarnych
    w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów;
2. Biuro Ministra;
3. a/a                                                                                                    


